
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 01 de agosto de 2018

Assunto: Diárias - Solicitação de Diárias
Data do Despacho: 31/07/2018
Nome do Requerente: PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(UMA) diária integral nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
003/2017, no valor de R$ 914,38, bem como de passagens aéreas, ao
Bel. PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, Chefe de Gabinete da
PGJ, por participar de Audiência no CNMP, no dia 20.06.2018, com
saída no dia 19 e retorno no dia 20.06.2018. Devendo o membro do
MPPE cumprir a determinação contida no Artigo 10º da citada resolução
(fazer a comprovação da realização da viagem, à CMFC, no prazo de 15
dias). Ao apoio do Gabinete para providências e, depois, encaminhe-se
à CMFC para fins de pagamento.

Número protocolo: 112746/2018
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 31/07/2018
Nome do Requerente: PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Despacho: À Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas para
anotar e arquivar.

PETRÚCIO JOSÉ LUNA DE AQUINO
Coordenador de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
FRANCISCO DIRCEU BARROS, exarou o seguinte despacho:

Dia: 30/07/2018

Expediente n.º: s/n/18
Processo n.º: 0012308-5/2018
Requerente: DALVA CABRAL DE OLIVEIRA NETA
Assunto: Requerimento
Despacho: Autorizo o afastamento sem ônus para o MPPE. À CMGP
para anotar e arquivar

DESPACHOS Nº nº
Recife, 31 de julho de 2018

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
FRANCISCO DIRCEU BARROS, Presidente do Conselho Superior,
comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr. PAULO
ROBERTO LAPENDA, Corregedor-Geral, Dr. RENATO DA SILVA
FILHO, Dr. IVAN WILSON PORTO, Drª. ELEONORA DE SOUZA LUNA,
Drª ADRIANA GONÇALVES FONTES, Dr. GILSON ROBERTO DE
MELO BARBOSA, Drª. SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA CANUTO,
Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA, e ao Presidente da
Associação do Ministério Público-AMPPE, a realização da 29ª Sessão
Ordinária no dia 01/08/2018, Quarta-Feira, às 14h30min, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 473 –
térreo – Edifício Sede Roberto Lyra, nesta cidade, tendo a pauta
conforme anexo deste Aviso.

Petrúcio José Luna de Aquino
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

AVISO Nº 29/2018-CSMP
Recife, 30 de julho de 2018

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DE ORDEM DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA, DR. FRANCISCO DIRCEU BARROS, PRESIDENTE DO
COLÉ GIO DE P ROCURADORES DE JUSTIÇ A,  f i ca m os
Excelentíssimos Senhores Membros daquele Colegiado convocados
para a 3ª Sessão Ordinária, nos termos do artigo 22 do Regimento
Interno, a ser realizada no dia 06 de agosto de

CONVOCAÇÃO Nº 008/2018 - CPJ
Recife, 31 de julho de 2018

2018, segunda-feira, às 14h, no Salão dos Órgãos Colegiados,
localizado na Rua do Imperador D. Pedro II, 473 - térreo - Edifício Sede
Roberto Lyra, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

I. Aprovação das Atas das sessões anteriores;

II. Comunicações diversas;

III. Apresentação pelo Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça, Dr.
Silvio José Menezes Tavares, de minuta de Resolução que regulamenta
o art. 2º da Lei Complementar nº 384, de 03 de abril de 2018, que trata
do estágio obrigatório supervisionado, no âmbito do Ministério Público
de Pernambuco, e dá outras providências;

IV. Processo CPJ nº 006/2018 – Proposta de modificação das
atribuições de cargos de Promotor de Justiça de Jaboatão dos
Guararapes - Voto Vista do Excelentíssimo Senhor Dr. Charles Hamilton
dos Santos Lima;

V. Processo CPJ nº 004/2018 - Proposta de transformação de
cargos/alteração das atribuições de Promotor de Justiça de Vitória de
Santo Antão, Arcoverde, Limoeiro, Petrolina e Goiana - Relator:
Excelentíssimo Senhor Dr. Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti;

VI. Processo CPJ nº 003/2018 - Proposta de redesenho das Promotorias
de Justiça de Cível e Cidadania de Olinda - Relator: Excelentíssimo
Senhor Dr. Manoel Cavalcanti de Albuquerque Neto;

VII. Processo CPJ nº 014/2017 – Proposta de Minuta de Resolução que
disciplina a instauração e tramitação do Processo Investigatório Criminal
– PIC, publicação da RES CPJ nº 02/2018, ad referendum, deste
Egrégio Colegiado, no DOE de 27 de abril de 2018 – Relatora:
Excelentíssima Senhora Dra. Luciana Marinho Martins Mota e
Albuquerque;

VIII. Processo CPJ nº 028/2017 – Proposta de Projeto de Lei para
criação de Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, no
âmbito do MPPE, consoante determinação contida na Resolução CNMP
nº 158/2017 – Relator: Excelentíssimo Senhor Dr. Silvio José Menezes
Tavares.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, §3º, da
Lei Complementar Estadual nº 12, de 27 de dezembro de 1994, com as
alterações constantes na Lei Complementar nº 21, de 28 de dezembro
de 1998;

CONSIDERANDO a necessidade de modificar as atribuições das 1ª, 2ª,
3ª e 4ª Promotorias de Justiça Cíveis de Paulista;

CONSIDERANDO que as 2ª, 3ª, 4ª Promotorias de Justiça Cíveis
encontram-se vagas;

CONSIDERANDO a necessidade de criação de cargos de Promotor de
Justiça Criminal em Paulista para atuação perante a 2ª Vara Criminal e
Central de Inquéritos, nos feitos de competência do Juizado Especial
Criminal e da Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher,
no combate a sonegação fiscal e controle da atividade policial;

CONSIDERANDO que o Colégio de Procuradores firmou entendimento
de que para acrescer atribuições às Promotorias de Justiça não é
necessária a aquiescência dos Promotores de Justiça Titulares,
Processo CPJ nº 006/2016;

RESOLUÇÃO Nº  CPJ 05/2018
Recife, 31 de julho de 2018

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Lais Coelho Teixeira Cavalcanti
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Maria Helena da Fonte Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Clênio Valença Avelino de Andrade

CORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Alexandre Augusto Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Charles Hamilton dos Santos Lima
Sineide Maria de Barros Silva Canuto
Gilson Roberto de Melo Barbosa
Adriana Gonçalves Fontes
Eleonora de Souza Luna
Ivan Wilson Porto
Renato da Silva Filho



13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 01 de agosto de 2018

CONSIDERANDO o posicionamento favorável da CGMP;

CONSIDERANDO as informações constantes dos autos Arquimedes nºs
2016/2514139, submetido à deliberação deste Colegiado e devidamente
aprovada, por maioria de votos, na 2ª Sessão Ordinária, realizada no dia
09 de julho de 2018;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço
público;

RESOLVE:

Art. 1º. MODIFICAR as atribuições dos cargos de Promotor de Justiça
Cíveis de Paulista, na forma constante no Anexo I desta Resolução:

I – O cargo de 1º Promotor de Justiça Cível, atualmente com atribuição
perante a 1ª, 2ª Varas Cíveis, passa a ter atribuição perante a 1ª e 2ª
Varas Cíveis e 1ª Vara de Família de Paulista;

II – O cargo de 2º Promotor de Justiça Cível de Paulista, atualmente
vago e com atribuição perante a 3ª Vara Cível, Vara da Fazenda e
Central de Conciliação e Arbitragem, passa a ter atribuição perante a 3ª
Vara Cível, Vara da Fazenda e Central de Conciliação e Arbitragem e 2ª
Vara de Família;

Art. 2º. RENOMEAR e ESTABELECER atribuições Criminais para os
seguintes cargos de Promotores Cíveis de Paulista, na forma constante
no Anexo I desta Resolução:

I – O cargo de 3º Promotor de Justiça Cível de Paulista, atualmente
vago, renomeado para o cargo de 6º Promotor de Justiça Criminal de
Paulista, passa a ter atribuição perante a 2ª Vara Criminal de Paulista;

II – O cargo de 4º Promotor de Justiça Cível de Paulista, atualmente
vago, renomeado para o cargo de 7º Promotor de Justiça Criminal de
Paulista, passa a ter atribuição perante a Central de Inquéritos de
Paulista, nos feitos de competência do Juizado Especial Criminal e da
Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, no combate a
sonegação fiscal e controle da atividade policial.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Resolução passa a vigorar em 02 de setembro de 2018.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de julho de 2018.

FRANCISCO DIRCEU BARROS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

SECRETARIA GERAL

PORTARIA POR SGMP- 612/2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça,
nos termos da legislação institucional em vigor;
Considerando o disposto no Artigo 57 da Lei nº 12.956, de 19/12/2005,
publicada em 20/12/2005 e alterações posteriores;
Considerando o disposto nos Artigos 76 e 77 da Resolução RES – PGJ
nº 002/2014, publicada em 19/03/2014;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

PORTARIA POR-SGMP Nº 612/2018
Recife, 31 de julho de 2018

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 052/2018, da
Assessoria Ministerial de Comunicação Social, protocolada sob o nº
0011147-5/2018;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora ISABELLA DE FIGUEIREDO LIMA PADILHA,
Analista de Comunicação Social, matrícula nº 189.986-4, para o
exercício das funções de Assessor Ministerial de Comunicação Social,
símbolo FGMP-8, por um período de 20 dias, contados a partir de
09/08/2018, tendo em vista o gozo de férias da titular, EVÂNGELA
AZEVEDO DE ANDRADE, Relações Públicas, matrícula nº 188.505-7;

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 09/08/2018.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de julho de 2018.

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
Secretário-Geral

PORTARIA POR SGMP- 613/2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça,
nos termos da legislação institucional em vigor;
Considerando o disposto no Artigo 57 da Lei nº 12.956, de 19/12/2005,
publicada em 20/12/2005 e alterações posteriores;
Considerando o disposto nos Artigos 76 e 77 da Resolução RES – PGJ
nº 002/2014, publicada em 19/03/2014;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 14/2018, do Centro de
Apoio Operacional às Promotorias de Defesa do Patrimônio Público e
Terceiro Setor, protocolada sob o nº 0009435-3/2018;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GIVALDO ALCÂNTARA DE MELO, Técnico
Ministerial Suplementar, matrícula nº186.863-2 para o exercício das
funções de Secretário Ministerial, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP-1, por um período de 20 dias, contados a
partir de 04/06/2018, tendo em vista o gozo de férias do titular,
ROBERTO AIRES DE VASCONCELOS JÚNIOR, Técnico Ministerial,
matrícula nº187.934-0;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 04/06/2018.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 31 de julho de 2018.

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA POR-SGMP Nº 613/2018
Recife, 31 de julho de 2018

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
Secretário-Geral

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Lais Coelho Teixeira Cavalcanti
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Maria Helena da Fonte Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Clênio Valença Avelino de Andrade

CORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Alexandre Augusto Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Charles Hamilton dos Santos Lima
Sineide Maria de Barros Silva Canuto
Gilson Roberto de Melo Barbosa
Adriana Gonçalves Fontes
Eleonora de Souza Luna
Ivan Wilson Porto
Renato da Silva Filho



 

1

 

ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº  CPJ 05/2018

ANEXOS - RESOLUÇÃO Nº  CPJ 05/2018


